
議案第 13 ～ 22 号説明資料

平 成 ３ ０ 年 第 １ 回 定 例 市 議 会

平 成 ２ ９ 年 度 前 橋 市
各 会 計 補 正 予 算 の 概 要

〔２月補正予算説明資料〕



国の補正予算関連（２ページに一覧）

その他

制度融資の減

産業立地推進事業特別会計繰出金

土地区画整理の減

（単位 千円）

■降雪に伴う除雪経費等の追加 70,939

国の補正予算に伴い、平成３０年度実施予定の農業
農村整備事業ほか３事業の前倒しを行うほか、ＴＰ
Ｐ対策事業を追加

市道の除雪等対応経費

国庫補助の減に伴う整備工事費及び移転補償費の
減等

（使・手）765
(国)△1,041,544

(県)24,403
（財）415

（繰入金）△57,011
（諸）△39,898

（市債）△827,700

該当細事業に
措置した総額

■ △ 2,020,364

◎ 1,544,500

◎

■ △ 1,214,590

特別融資預託金、小口資金融資預託金、企業設備
資金融資預託金の実績に伴う減等

(諸)△1,172,389

■ 519,347

産業立地推進事業特別会計の財産収入の不足を補
てんするため、一般会計から繰出し

(国)381,477
(県)30,000

(市債)1,109,400
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１　前倒し事業 （単位　千円）

細 事 業 名

事 業 内 容 国庫支出金 県 支 出 金 市 債 一 般 財 源

農業農村整備事業

・大泉坊地区用排水施設整備事業（県営事業
市負担金）

総合運動公園整備事業

・前橋総合運動公園整備工事（用水路付替、
敷地造成、駐車場舗装基盤、公園橋下部工）

（小学校）校舎等大規模改修事業

・校舎大規模改造工事（上川淵小以下3校）
・トイレ大規模改造工事（中川小以下4校）
・空調設備大規模改造工事（桃瀬小以下7校）
・排水設備大規模改造工事（山王小）

（特別支援学校）施設維持管理事業

・体育館吊り天井対策工事

1,514,500 381,477 0 1,109,400 23,623

２　ＴＰＰ対策事業 （単位　千円）

細 事 業 名

事 業 内 容 国庫支出金 県 支 出 金 市 債 一 般 財 源

野菜振興事業

農業用ハウスの整備に対する補助

30,000 0 30,000 0 0

1,544,500 381,477 30,000 1,109,400 23,623国 補 正 予 算 活 用 事 業 総 計 （ １ ＋ ２ ）

30,000

合 計

所 属 予算計上額
財 源 内 訳

農林課 30,000 0

合 計

35,000 11,166 23,300

教育施設課

534

1,197,000 236,311 945,100 15,589

公園緑地課 270,000 134,000 134,000 2,000

農村整備課 12,500 7,000 5,500

国補正予算活用による平成２９年度予算への前倒し事業等（一般会計）

所 属 予算計上額
財 源 内 訳

- 2 -



　　　　　　　　　（単位　 千円）

補 正 前 の 額 補  正  額 計

146,590,030 △ 3,787,061 142,802,969

44,101,608 △ 2,815,864 41,285,744

3,860,927 169,457 4,030,384

19,785,281 2,396,062 22,181,343

1,153,761 △ 5,207 1,148,554

30,807,939 △ 1,302,949 29,504,990

34,721 ―　 34,721

310,128 11,044 321,172

10,100 ―　 10,100

2,788,099 △ 1,020,531 1,767,568

102,852,564 △ 2,567,988 100,284,576

9,863,550 △ 37,836 9,825,714

13,219,642 △ 272,104 12,947,538

23,083,192 △ 309,940 22,773,252

272,525,786 △ 6,664,989 265,860,797

平 成 ２ ９ 年 度 　各 会 計 補 正 予 算  一 覧 表

競 輪 特 別 会 計

特
　
　
　
別
　
　
　
会
　
　
　
計

会　　　 計　　　 名

国 民 健 康 保 険 特 別 会 計

一　　般　　会　　計

後 期 高 齢 者 医 療 特 別 会 計

新 エ ネ ル ギ ー 発 電
事 業 特 別 会 計

用 地 先 行 取 得
事 業 特 別 会 計

産 業 立 地 推 進
事 業 特 別 会 計

企
　
業
　
会
　
計

合　　　　　　　　計

農業集落排水事業特別会計

介 護 保 険 特 別 会 計

小 計

水 道 事 業 会 計

下 水 道 事 業 会 計

小 計

母 子 父 子 寡 婦 福 祉 資 金
貸 付 金 特 別 会 計
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　【歳　入】 （単位　千円）

1 市　　　         税 52,727,194 194,648 52,921,842

2 地  方  譲  与  税 1,186,001 75,650 1,261,651

3 利 子 割 交 付 金 45,000 26,781 71,781

4 配 当 割 交 付 金 160,000 37,000 197,000

5 株式等譲渡所得割交付金 170,000 △ 20,000 150,000

6 地方消費税交付金 6,000,000 282,648 6,282,648

7 ゴルフ場利用税交付金 19,000 1,709 20,709

8 自動車取得税交付金 297,000 71,256 368,256

9 地方特例交付金 229,000 11,675 240,675

10 地  方  交  付  税 13,285,276 △ 190,535 13,094,741

11 交通安全対策特別交付金 97,000 ―　 97,000

12 分担金及び負担金 100,396 △ 9 100,387

13 使用料及び手数料 4,122,398 △ 132,417 3,989,981

14 国  庫  支  出  金 23,175,805 △ 1,267,202 21,908,603

15 県   支   出   金 9,429,945 △ 21,493 9,408,452

16 財   産   収   入 614,885 98,210 713,095

17 寄　    附　    金 305,104 △ 128,533 176,571

18 繰　    入　    金 4,595,073 △ 1,019,063 3,576,010

19 繰　    越　    金 778,540 ―　 778,540

20 諸　    収　    入 12,876,513 △ 1,121,186 11,755,327

21 市　　　         債 16,375,900 △ 686,200 15,689,700

146,590,030 △ 3,787,061 142,802,969

 一 般 会 計 歳 入 歳 出 補 正 予 算 款 別 一 覧 表　

補　正　額款

歳 　　入　 　合　 　計

計補 正 前 の 額
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　【歳　出】 （単位　千円）

1 議　     会　     費 681,909 △ 7,064 674,845

2 総　     務　     費 11,614,339 △ 825,192 10,789,147

3 民　     生　     費 50,818,624 △ 79,790 50,738,834

4 衛　     生　     費 14,246,762 △ 84,433 14,162,329

5 労　     働 　    費 455,293 △ 52,799 402,494

6 農  林  水  産  業  費 3,437,545 △ 268,607 3,168,938

7 商　     工　     費 11,284,669 △ 810,006 10,474,663

8 土　     木  　   費 18,530,660 △ 2,662,872 15,867,788

9 消　     防 　    費 4,656,902 △ 49,160 4,607,742

10 教　     育　     費 15,332,792 1,095,970 16,428,762

11 災   害   復   旧   費 300 ―　 300

12 公　     債   　  費 15,230,235 △ 43,108 15,187,127

13 予　     備　     費 300,000 ―　 300,000

146,590,030 △ 3,787,061 142,802,969歳 　　出 　　合　 　計

款 計補 正 前 の 額 補  正  額
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○ 一 般 会 計
(歳　入) 主要な補正項目中の 新 は新規事業

　個人市民税減

　法人市民税追加

　市たばこ税減

　地方揮発油譲与税減

　自動車重量譲与税追加

　利子割交付金追加

　配当割交付金追加

　地方交付税（普通交付税）追加

　地方交付税（特別交付税）減

　負担金減

日本スポーツ振興センター保護者負担金減 等

(単位　千円）

款別  補正額 主　　要　　な　　補　　正　　項　　目

1 市 税 △ 177,385

26,781

194,648 436,394

△ 47,000

2 地 方 譲 与 税 △ 69,725

75,650 145,375

3 利子割交付金 26,781

282,648

7
ゴ ル フ 場
利用税交付金

　ゴルフ場利用税交付金追加 1,709

△ 9

9
地 方 特 例
交 付 金

　地方特例交付金追加 11,675

11,675

10 地 方 交 付 税 109,465

△ 20,000

△ 190,535 △ 300,000

12
分 担 金 及 び
負 担 金

△ 9

1,709

8
自動車取得税
交 付 金

　自動車取得税交付金追加 71,256

71,256

6
地 方 消 費 税
交 付 金

　地方消費税交付金追加 282,648

4 配当割交付金 37,000

37,000

5
株 式 等 譲 渡
所得割交付金

　株式等譲渡所得割交付金減 △ 20,000
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(歳　入)

　使用料減

嶺公園移転墓地使用料減

市営住宅使用料減 等

　手数料減

搬入ごみ手数料（六供清掃工場）減 等

　国庫負担金減

認定こども園施設型給付費負担金減 等

　国庫補助金減

保育所等整備交付金減

社会資本整備総合交付金（活力創出基盤整備）減

学校施設環境改善交付金追加 等

　委託金減

　県負担金追加

保険基盤安定制度負担金追加 等

　県補助金減

群馬県安心こども基金事業補助金追加

強い農業づくり交付金減

産地パワーアップ事業補助金追加 等

　委託金減

　財産運用収入追加

　財産売払収入追加

　寄附金減

ふるさと前橋応援寄附金減 等

　公共施設等整備基金繰入金減

　産業立地推進事業特別会計繰入金減

　貸付金元利収入減

　雑入追加

中心市街地空洞化対策事業等補助金返還金追加 等

　道路整備事業債減

　土地区画整理事業債（街路）減

　（小）校舎改造事業債追加

　臨時財政対策債減

(単位　千円）

款別  補正額 主　　要　　な　　補　　正　　項　　目

△ 12,718

15 県 支 出 金 △ 42,015

△ 1,252,31014 国 庫 支 出 金

△ 1,267,202

△ 2,174

28,505

△ 128,533

△ 21,493

△ 7,983

16 財 産 収 入 16,956

98,210 81,254

17 寄 附 金 △ 128,533

18 繰 入 金 △ 116,066

△ 1,019,063 △ 855,959

△ 1,188,200

△ 1,121,186 149,868

△ 226,000

△ 3,787,061

△ 86,478

13
使 用 料 及 び
手 数 料

△ 45,939

△ 132,417

21 市 債 △ 763,400

△ 686,200 932,200

△ 431,900

20 諸 収 入
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（歳　出）

　議会運営事業減 諸

議員旅費の減 等

　財政管理事業減 財

財政調整基金積立金の減 等 寄

繰入金

〔繰越明許費〕

事業名 上武道路「道の駅」設置事業

道の駅計画地の地質調査業務

繰越額 11,000千円

前橋文学館管理運営事業減 使・手

文学館収蔵庫増築工事（平成29～30年度）の工期見直しに伴う減 等 寄

繰入金

諸

〔債務負担行為の変更（限度額の変更）〕

事　項　文学館収蔵庫増築工事

期　間　平成30年度

限度額　72,000千円→81,000千円

　ふるさと前橋応援事業追加 財

ふるさと前橋応援基金積立金の追加 等 寄

諸

　運転免許証自主返納支援事業追加

　住民基本台帳管理事業減 使・手

個人番号カード発行市町村負担金の減 等 国

諸

　衆議院議員総選挙並びに最高裁判所裁判官国民審査減 国

ポスター掲示場設置等業務委託料の減 等 諸

△ 200

△ 18,375

1,489

2,698

自主返納者に配布する共通バスカード等購入経費の追加 等

総 務 費

△ 825,192

△ 49,255 1,993

△ 48,742

△ 4

37,924

△ 3

942

20,232

61,440

2

△ 3,070 1

△ 7,064

2

△ 12,063

△ 7,679 △ 7,680

1

（単位　千円）

款別 補正額 主　要　な　補　正　項　目 特定財源

△ 626,461

200

1 議 会 費

△ 855,959
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（歳　出） （単位　千円）

款別 補正額 主　要　な　補　正　項　目 特定財源

　障害福祉運営事業追加 国

法改正に伴う福祉総合システム等改修費の追加 等 財

諸

　特別障害者手当等支給事業追加 国

受給対象者の増に伴う扶助費の追加

〔債務負担行為の変更（限度額の変更）〕

事　項　

限度額　 779,977千円→807,927千円

　障害者医療費追加 国

自立支援医療費給付対象者の増に伴う扶助費の追加 等 県

　介護給付費・訓練等給付費追加

サービス利用日数・利用時間の増に伴う扶助費の追加 等 県

　移動支援事業追加

サービス利用者数・利用回数の増に伴う業務委託料の追加 県

　福祉医療費支給事業追加 県

福祉医療費支給対象者の実績見込み増による扶助費の追加 諸

　国民健康保険特別会計繰出金減

職員給与費等繰出金、出産育児一時金繰出金の減 等

　保険基盤安定制度繰出金（国保）追加 国

国民健康保険税軽減対象者の実績見込み増による繰出金の追加 県

　介護保険特別会計繰出金減

　放課後児童対策充実事業減 国

 公設児童クラブ整備工事費の減 等 県

繰入金  

市債

〔繰越明許費〕

事業名　放課後児童対策充実事業

繰越額　19,284千円

14,611

34,227

△ 79,790

8,971

△ 18,971

65,121

公の施設の管理に関する協定（第一福祉作業所、第二福祉
作業所、第三福祉作業所、大胡福祉作業所、宮城福祉作業
所、粕川福祉作業所、富士見福祉作業所）

3 民 生 費

332

3,854

国 13,000

△ 2,121

△ 19,000

6,500

17,603 国 5,739

2,870

△ 176,313

71,626 23,281

20,586

△ 8,231 30,013

△ 16,551

2,889

56,793 28,394

14,197

26,144

6,600

47
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（歳　出） （単位　千円）

款別 補正額 主　要　な　補　正　項　目 特定財源

　児童扶養手当支給事業減 国

支給対象者の減に伴う扶助費の減 等

　児童手当支給事業減 国

支給対象者の減に伴う扶助費の減 等 県

諸

　障害児通所支援事業追加 国

サービス利用者数・利用日数の増に伴う扶助費の追加 等 県

　保育所委託事業減 国

入所児童数の減による施設運営委託料の減 等 県

諸

　認定こども園施設給付事業減 国

入所児童数の減による施設型給付費の減 等 県

　民間保育所施設整備補助事業追加 国

国補助単価の改正による建設補助金の追加 県

市債

〔繰越明許費〕

事業名　民間保育所施設整備補助事業

繰越額　666,153千円

　認定こども園施設整備補助事業減 国

国補助単価の改正による建設補助金の減 県

市債

〔繰越明許費〕

事業名　認定こども園施設整備補助事業

繰越額　340,667千円

　がん検診事業追加 国

検診受診者の実績見込み増による委託料の追加 等

　母子保健事業減 国

妊婦健診受診者の減等に伴う健康診断委託料の減 等 県

寄

諸

57,118 △ 2,054

△ 4,132

1,000

7,751

207,344

△ 1,107

△ 3,413

△ 11,325

△ 2

△ 66,945

△ 1,026

△ 57,399

1

△ 5,900

△ 11,859 △ 10,971

△ 2,352

△ 7

△ 24,206 △ 8,244

△ 27,885

18,604 △ 168,703

△ 46,770

△ 58,197 △ 22,649

8,900

△ 28,399

31,283 15,500

（ 民 生 費 ）

4 衛 生 費

△ 84,433
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（歳　出） （単位　千円）

款別 補正額 主　要　な　補　正　項　目 特定財源

　予防接種事業追加

予防接種者の実績見込み増による委託料の追加

　荻窪清掃工場維持整備事業減

破砕選別設備維持整備工事の入札差金による減 等

　し尿処理施設管理事業減

し尿・浄化槽汚泥の運搬処分業務の実績見込み減による委託料の減 等

　雇用対策事業追加 国

 雇用促進セミナー経費の追加 等 県

寄

諸

〔繰越明許費〕

事業名　雇用対策事業

事業所内保育施設設置補助金

繰越額　4,000千円

　テルサ管理事業追加

 駐車場使用料の追加

　テルサ整備事業減 繰入金

 エレベーター更新時期の見直しによる減 等

農業災害支援事業追加 県

被災農業者向け復旧支援事業補助金等追加（台風21号被害対応）

・平成29年10月22日～23日の台風の影響により、被害を受けた農業者等

に対して施設等の復旧費や肥料購入などの経費を補助

〔繰越明許費〕

事業名　農業災害支援事業

繰越額　12,831千円

野菜振興事業減 県

強い農業づくり交付金の減

・果菜類選果場（ＪＡ前橋）の建設補助金の減

新　担い手確保・経営強化支援事業補助金 等

・国の補正予算に伴い、農業者等に対して農業用施設を導入する際の補

助対象事業費の1/2以内を補助

△ 58,644

5 労 働 費

△ 52,799

22,461

△ 47,507

△ 23,404

1,392

12,828

△ 209,742 △ 209,034

10,000

△ 58,644

6,751

2,500

△ 6

200

△ 1

（ 衛 生 費 ）

6 農 林 水

産 業 費

△ 268,607
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（歳　出） （単位　千円）

款別 補正額 主　要　な　補　正　項　目 特定財源

〔繰越明許費〕

事業名　野菜振興事業

繰越額　30,000千円

農業農村整備事業追加 市債

国の補正予算（第１号）に伴う県営事業（大泉坊地区用排水施設整備）

負担金の追加 等

多面的機能支払交付金減 県

多面的機能支払交付金の実績見込みによる減

〔繰越明許費〕

事業名　林道維持管理事業

繰越額　4,800千円

〔繰越明許費〕

事業名　林道建設事業

繰越額　23,692千円

　市営立体駐車場管理運営事業減 使・手

 エレベーター整備工事の入札差金による減 等

財

繰入金

諸

　制度融資減 諸

 融資実績に伴う預託金の減 等　

　企業誘致等促進事業減 財

 施設設置助成金の減 等 市債

　産業立地推進事業特別会計繰出金

 産業立地推進事業特別会計の財産収入の不足を補てんするための繰出金

　道水路補修改良事業追加 諸

除雪等業務委託料の追加 等

〔繰越明許費〕

事業名　道水路補修改良事業（箱田町溢水対策事業）

繰越額　19,100千円

農 林 水
産 業 費

8 土 木 費

△ 2,662,872

7

△ 2,00088,112

△ 21,137

412

900

△ 1,172,389

△ 41,970

△ 10,093

△ 34,995 △ 26,247

13,323 20,600

商 工 費

△ 810,006

△ 1,214,590

519,347

22

△ 11,420

73

- 12 -



（歳　出） （単位　千円）

款別 補正額 主　要　な　補　正　項　目 特定財源

　道水路補修改良（補助）事業減 国

国庫補助の減に伴う測量委託料及び補修工事の減 等 市債

　道路新設改良事業減 寄

実績見込みによる市単土木事業の減 市債

〔繰越明許費〕

事業名　道路新設改良事業以下１３道路事業

繰越額　590,331千円　

　橋りょう長寿命化修繕計画事業減 国

国庫補助の減に伴う測量委託料及び補修工事の減 市債

　土地区画整理減 使・手

国庫補助の減に伴う整備工事費及び移転補償費の減 等 国

〔繰越明許費〕 県

事業名　土地区画整理事業（８地区）

繰越額　495,713千円

諸

市債

〔繰越明許費〕

事業名　県庁群大線以下２街路事業

繰越額　21,150千円　

　街路事業市負担金減 市債

県営事業負担金の減

〔繰越明許費〕

事業名　街路事業市負担金

繰越額　80,460千円　

　雨水処理経費等負担金減

実績見込みによる雨水処理経費等負担金の減

財 415

△ 39,898

△ 57,011

繰入金

24,403

△ 113,500

△ 2,020,364

△ 34,701 100

△ 13,800

△ 289,400 △ 159,720

765

△ 827,700

△ 207,540

△ 186,800

△ 26,328

△ 1,041,544

△ 109,000 △ 60,500

△ 43,900

（ 土 木 費 ）
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（歳　出） （単位　千円）

款別 補正額 主　要　な　補　正　項　目 特定財源

　総合運動公園整備事業追加 国

国の補正予算（第１号）に伴う前倒し工事の追加 等 市債

〔繰越明許費〕

事業名　総合運動公園整備事業

繰越額　270,000千円　

　中心市街地再生事業減 国

優良建築物等整備事業補助金の減 等

〔繰越明許費〕

事業名　中心市街地再生事業

繰越額　335,600千円

　生活道路後退用地整備事業追加 使・手

後退用地測量委託料の追加 等 国

　建築物等耐震化促進事業減 使・手

実績見込みによる木造住宅耐震改修補助金の減 等

国

県

〔繰越明許費〕

事業名　市営住宅整備事業

繰越額　76,244千円　

　消防庁舎等建設事業減 市債

東消防署庁舎解体工事の入札差金による減 等

　防災対策推進事業減 国

総合防災マップ作成業務委託料の減 等 諸

市債

　災害備蓄食糧及び資機材購入事業追加 国

市民文化会館・市民体育館用備蓄品等購入の追加

〔繰越明許費〕

事業名　教育施設管理運営事業

旧赤城山分校校舎解体工事

繰越額　26,979千円

△ 49,160

△ 54,519

△ 54,200

△ 2,199

△ 1,081

1,785 128

1,657

△ 6,036

△ 127,900

273,645 134,000

△ 2,756

134,000

9 消 防 費 △ 10,878 1,177

△ 1,010

△ 100

7,755 760

△ 259,381

（ 土 木 費 ）

10 教 育 費

1,095,970
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（歳　出） （単位　千円）

款別 補正額 主　要　な　補　正　項　目 特定財源

　小・中学校就学奨励（援助）事業追加 国

新入学児童生徒学用品単価の増及び実績見込みに伴う追加

　小・中学校施設維持管理事業減 使・手

諸

 （小学校）校舎等新増改築事業減 市債

入札差金に伴う減 等

 （小学校）校舎等大規模改修事業追加 国

国の補正予算（第１号）に伴う整備工事の追加 等 市債

・上川淵小学校校舎大規模改造工事 等

〔繰越明許費（金額の変更）〕

事業名　（小学校）校舎等大規模改修事業

上川淵小学校校舎大規模改造工事 等

繰越額　300,000千円 → 1,497,000千円

 （中学校）校舎等大規模改修事業減 市債

入札差金に伴う減 等

 （特別支援学校）施設維持管理事業追加 国

国の補正予算（第１号）に伴う整備工事の追加 等 市債

・体育館吊り天井対策工事

〔繰越明許費〕

事業名　（特別支援学校）施設維持管理事業

体育館吊り天井対策工事

繰越額　35,000千円

 公民館運営事業減 使・手

補修工事の入札差金に伴う減 等 財

繰入金

諸

〔繰越明許費〕

事業名　文化財調査事業

市内の蚕糸業関連遺構等調査

繰越額　5,055千円

 学校健康診断事業減

実績見込みに伴う減

5

△ 17,616 22

△ 1,414 △ 1,000

16,436 △ 504

△ 1,223

△ 15,600

1,175,825 236,311

928,300

15

2,353

△ 4,261

210

27,794 11,166

22,400

△ 1,474 △ 685

（ 教 育 費 ）
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（歳　出） （単位　千円）

款別 補正額 主　要　な　補　正　項　目 特定財源

　共同調理場運営事業追加 諸

臨時職員賃金の追加 等

　公立大学法人運営事業減

前橋工科大学運営費交付金の減 等

〔繰越明許費〕

事業名　公立大学法人運営事業

前橋工科大学３号館外装改修工事

繰越額　31,300千円

　市債元金償還金減 諸

元金償還額が見込みを下回ったことによる減

　市債利子減 諸

借入利率が見込みを下回ったことによる減

△ 3,787,061

△ 43,108

△ 27,590 △ 279

△ 16,137 △ 1,260

△ 17,540

6,883 118

12 公 債 費

（ 教 育 費 ）
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○ 国民健康保険特別会計

　一般管理費減 国
職員人件費の減 等 繰入金

　賦課費減
職員人件費の減 等

　一般被保険者療養給付費減 国保税

　退職被保険者等療養給付費減 国
交

一般被保険者療養費減 県
繰入金

一般被保険者高額療養費減
繰越金

退職被保険者等高額療養費減
諸

　後期高齢者支援金減 国保税

国
交
県
繰入金

諸

　前期高齢者関係事務費拠出金減 国保税

　老人保健事務費拠出金減 国保税

　介護納付金減 国保税

国
県
繰入金

繰越金

諸

　高額医療費拠出金減 国
交

　保険財政共同安定化事業拠出金減 県

　特定健康診査等事業費減 国保税
特定健診・特定保健指導の委託料の減 等

国
県

　償還金追加 国保税
国庫支出金等返還金の追加 等 繰越金

繰入金

繰越金
△ 122,530

122,530

△ 2,815,864

予備費12
0

261,584

△ 10,270

8
保 健
事 業 費

△ 9,447
△ 3,090

△ 15,627 △ 3,090

11 諸支出金 261,615 25
261,609

△ 751,464

△ 116,436 71

△ 105,428

41,749
1,650

△ 284,879 △ 198,717

7
共 同 事 業
拠 出 金

△ 479,046
△ 466,585 △ 73,701

△ 53

△ 116,436

6
介 護
納 付 金

△ 10,211
△ 44,267

△ 13

5
老 人 保 健
拠 出 金

△ 53
△ 53

△ 514,197 △ 23,623

△ 162,856
2,200

4
前 期 高 齢
者 納 付 金

△ 13
△ 13

△ 514,165
△ 30,961

3
後 期 高 齢
者 支 援 金

△ 237,996
△ 60,961

9,341

△ 346,017
△ 350,592 △ 741,965

2
保 険
給 付 費

△ 62,191
△ 81,400 △ 160,220

△ 1,660,600
△ 69,335 △ 463,629

△ 84,645 104,081

△ 1,063,402

（単位　千円）

款別 補正額 主　要　な　補　正　項　目 特定財源

△ 3,469 324
1 総 務 費
△ 19,083 △ 19,407

△ 10,273
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○ 後期高齢者医療特別会計

　一般管理費減 繰入金

職員人件費の減 等

　徴収費減

職員人件費の減 等

　後期高齢者医療広域連合納付金追加 保険料

徴収保険料の実績見込み増による納付金の追加

繰入金

繰越金

　一般会計繰出金追加 繰越金

前年度繰越金のうち事務費分を一般会計へ繰出すもの

11,760

169,457

160,729
6,834

11,760
4 諸 支 出 金 11,760

1 総 務 費 △ 3,032
△ 3,032

△ 1,378

2

後 期 高 齢
者 医 療
広 域 連 合
納 付 金

160,729
153,372

523

（単位　千円）

款別 補正額 主　要　な　補　正　項　目 特定財源

△ 1,654
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○ 競輪特別会計

　競輪運営事業追加 入場料

 基金積立金の追加 等

　競輪開催事業減

 選手賞金の減 等

　場外開設事業追加 財

 臨時場外業務代行協力費、民間ポータル委託費の追加 等

繰入金

　施設整備事業減

 前橋競輪場の空調更新時期の見直しによる減 等 繰越金

　施設管理事業減 諸

 前橋競輪場、館林場外の各種改修工事の更新時期見直しによる減 等

　ＪＫＡ交付金追加

　全国競輪施行者協議会分担金減 財

　

　払戻返還金追加

 勝者投票券発売収入の増加に伴う追加

　地方公共団体金融機構納付金減　

繰越金

　予備費減 繰越金

（単位　千円）

款別 補正額 主　要　な　補　正　項　目 特定財源

△ 4,088

1 競 輪 費 305,409

647,625 △ 31,465

640,404

2,000
勝者投票券発売収入

△ 197,796 607,063
使・手

63,909 勝者投票券発売収入

2 交 付 金 47,159

△ 54,486 △ 54,486

157,861

△ 29,846

△ 29,260

1,853,123

4 諸 支 出 金 △ 1,000 勝者投票券発売収入

△ 1,000 86

46,314 △ 16,750

△ 845

3
払 戻 1,853,123 勝者投票券発売収入

返 還 金 1,853,123

△ 1,000

勝者投票事故収入

△ 86

2,396,062

7 予 備 費 △ 150,000

△ 150,000 △ 150,000
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○ 農業集落排水事業特別会計

　施設管理運営事業減 分・負

汚泥処分等業務委託料の減 等

使・手

　維持補修事業追加 県

排水事業費 処理施設補修費の追加 等 繰入金

取付管設置事業減 市債

職員人件費減

　農業集落排水事業債利子追加 使・手

（単位　千円）

款別 補正額 主　要　な　補　正　項　目 特定財源

△ 7,109

△ 3,805

△ 19

1
農 業 集 落 9,188 255

△ 3,500

△ 5,226 △ 1,162

△ 3,500 △ 800

△ 5,207

2 公 債 費 19 19

19
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○ 介護保険特別会計

　職員人件費追加 繰入金

　介護認定調査等事業減

認定調査件数の減に伴う調査委託料の減 等

　居宅介護サービス給付費追加 保険料

国

　地域密着型介護サービス給付費減 支払基金交付金

　施設介護サービス給付費減 県

繰入金

　特定入所者介護サービス費減

諸

　高齢者支援配食サービス事業減 保険料

利用対象者数の減に伴う業務委託料の減

国

　徘徊高齢者家族支援サービス事業減 支払基金交付金

利用件数の減に伴う業務委託料の減

県

　職員人件費減 繰入金

　訪問型介護サービス事業減 諸

訪問型介護サービス給付費の給付実績に伴う減 等

　通所型介護サービス事業追加

通所型介護サービス給付費の給付実績に伴う追加 等

　介護予防ケアマネジメント運営事業減

介護予防ケアマネジメント委託料の減 等

　第１号被保険者保険料還付金追加 保険料

△ 1,302,949

△ 47,483

7 諸 支 出 金 700 700

700

△ 2,203

△ 3,749

△ 36,704 △ 3

31,964

△ 61,367

△ 14,593

△ 17,426

△ 2,129

△ 16,883

△ 8,713

△ 480,000 △ 203,310

△ 80,000 △ 482,773

△ 4,583

（単位　千円）

款別 補正額 主　要　な　補　正　項　目 特定財源

15,652

1 総 務 費 △ 2,288

4
地 域 支 援
事 業 費

122,240

△ 2,288 △ 17,232

220,000 13,893

△ 308,617

2
保 険
給 付 費

△ 900,000

△ 381,427

△ 1,239,994
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○ 新エネルギー発電事業特別会計

　堀越町太陽光発電事業減 売電収入

　荻窪町太陽光発電事業減

　粕川町中之沢太陽光発電事業減

　一般会計繰出金追加 売電収入

繰越金

諸

　市債元金償還金追加 売電収入

　市債利子追加

△ 83 △ 37

△ 20

10,969

（単位　千円）

款別 補正額 主　要　な　補　正　項　目 特定財源

△ 26

1 管 理 費 △ 83

1,018

10,038
△ 87

3 公 債 費 85

2 繰 出 金

158 158
73

11,044

10,969
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○ 産業立地推進事業特別会計

　ローズタウン管理事業減 財

繰越金

　その他用地管理事業減

市債

　五代南部工業団地（拡張）造成事業減

 文化財調査費及び整備工事費の減 等

　新産業団地開発事業減

 新産業団地に係る実施設計等の先送りによる減 等

　一般会計繰出金減 財

 土地売払収入の減による一般会計への繰出金の減　

　市債利子減 財

繰越金

諸

繰入金

　

　予備費減 財

△ 70,287

1
産 業 立 地

推 進 費

△ 34,068

△ 20,000

△ 855,959

△ 20,008

△ 1,396

△ 41,305

（単位　千円）

款別 補正額 主　要　な　補　正　項　目 特定財源

△ 6,905 △ 16,219

△ 855,959

64,962

△ 118 △ 585,279

3 公 債 費

△ 855,959

2 繰 出 金

△ 119 851

519,347

△ 94,166

△ 1,020,531

4 予 備 費 △ 94,166

△ 94,166
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○ 水道事業会計

原水及び浄水費減 給水収益等

実績見込みに伴う動力費の減 等

総係費減

退職給付費の減 等

雑支出追加

消費税及び地方消費税の追加 等

事務費減 工事負担金等

認可変更業務委託の減 等

施設改良費減

消火栓新設工事の減 等

○ 下水道事業会計

減価償却費減 他会計負担金等

流域下水道管理運営費減

県に対する負担金実績見込みの減

改築更新費追加 企業債等

下水道管更生工事の追加 等

施設改良費減

下水道布設替工事の減 等

△ 272,104

資 本 的
支    出

43,465
△ 33,143

△ 39,446
△ 40,183

収 益 的
支    出

△ 52,838
△ 62,748

△ 232,658
△ 129,884

款別 補正額 主　要　な　補　正　項　目 特定財源

収 益 的
支    出 △ 22,001

△ 6,130

30,011

資 本 的
支    出

△ 13,236
1,601

△ 31,706
△ 10,940

△ 37,836

（単位　千円）

83,408

（単位　千円）

款別 補正額 主　要　な　補　正　項　目 特定財源

△ 24,156
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